
REGIONE TOSCANA

Proponente

SERENA SPINELLI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Barbara TRAMBUSTI

Oggetto:
DGR  n. 1577/2023 "L.R. 66/2008 (Istituzione del Fondo regionale per la non autosufficienza).
Anno 2024: riparto alle zone distretto del Fondo per la Non Autosufficienza e delle risorse per
il  sostegno  alla  domiciliarità  e  all’autonomia  della  persona  con  disabilità.  Indicazioni  alle
Aziende  UU.SS.LL.  per  l'erogazione  delle  quote  sanitarie  per  RSA  e  Centri  Diurni  e  delle
quote  per  la  disabilità".  Modifica.

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 08/04/2024

ALLEGATI N°0

(punto N 55)

N 416 del 08/04/2024

Stefano BACCELLI Leonardo MARRAS
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Monia MONNI Alessandra NARDINI
Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche,  che detta i  principi e le regole di funzionamento e di accesso al  sistema 
sanitario nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti  di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema 
sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista  la  L.R.  n.  66  del  18  dicembre  2008  “Istituzione  del  fondo  regionale  per  la  non 
autosufficienza”  ed  in  particolare  il  comma 1dell’art.  3  che  prevede  la  distribuzione  alle  zone 
distretto, facendo riferimento ai seguenti criteri generali:
a) indicatori di carattere demografico;
b)  indicatori  relativi  all’incidenza  della  popolazione  in  condizioni  di  disabilità  e  di  non 

autosufficienza;
c)  indicatori  relativi  alle  persone  non  autosufficienti,  disabili  e  anziane  accolte  nelle  strutture 

residenziali e semiresidenziali;

Visto il PSSIR 2018-2020, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 
2019;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 273 del 2 marzo 2020 “Determinazioni in merito alle 
azioni per l’attuazione del PSSIR 2018-2020”, ed in particolare le schede:

 n. 28 “Il progetto di vita: partecipazione, inclusione e servizi di prossimità”;
 n. 29 “La persona con demenza: implementazione di strategie e interventi per l’appropriatezza 
delle cure”;
 n. 30 “Il consolidamento della rete sociosanitaria integrata per la cura e l’assistenza delle persone 
anziane non autosufficienti”;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 256 del 13 marzo 2023 che, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 3,  del  DPCM 3  ottobre  2022,  approva  il  Piano  Regionale  per  la  Non  Autosufficienza 
(PRNA) - triennio 2022-2024;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1577 del 18 dicembre 2023 con la quale sono state 
destinate alla Zone distretto/Società della Salute, tra le altre, le risorse per garantire l’estensione dei  
servizi domiciliari alla popolazione in condizioni di disabilità e di non autosufficienza, il sostegno 
al sistema integrato a favore delle persone non autosufficienti di età superiore ai 65 anni, e le risorse 
per il sostegno alla domiciliarità e all’autonomia delle persone con disabilità;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n.  117 del 7 febbraio 2022, in particolare l’allegato  B) 
“Atto di indirizzo per la predisposizione dei progetti di Vita indipendente”;

Dato atto che nella suddetta DGR n. 1577/2023 i progetti di “Vita indipendente”, in coerenza con il  
Piano Regionale per la Non Autosufficienza 2022/2024, approvato con la DGR n. 256/2023 sopra 
richiamata, sono stati ridenominati “sostegno alla domiciliarità e all’autonomia delle persone con 
disabilità”;



Considerato che in sede di  prima  applicazione delle misure previste dalla DGR n. 1577/2023 la 
nuova denominazione ha creato incertezze nei fruitori del sostegno e nei servizi territoriali;

Ritenuto opportuno  modificare la  DGR 1577/2023 nelle parti  in  cui si  parla del “sostegno alla 
domiciliarità  e  all’autonomia  delle  persone con disabilità”  con la  dicitura  “Progetti  per  la  Vita 
indipendente”;

Confermati tutti gli altri aspetti della Delibera della Giunta Regionale n. 1577 del 18 dicembre 2023 
e dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di modificare, per le motivazioni espresse in narrativa, la DGR n. 1577/2023 laddove si parla di 
“sostegno alla domiciliarità e all’autonomia delle persone con disabilità” con la dicitura “Progetti 
per la Vita indipendente”;

2. di confermare tutti gli altri aspetti della Delibera della Giunta Regionale n. 1577 del 18 dicembre 
2023;

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 
L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente
BARBARA TRAMBUSTI

Il Direttore
FEDERICO GELLI


		2024-04-12T10:39:35+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




